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1. Úvod

1.1. Mechanismy prostorové orientace

Prostorová orientace je jednou ze základních schopností živočichů a je zásadní pro jejich

přežití. Každý živočich musí být schopen orientovat se v prostředí, kde se pohybuje, ať už

kvůli nalezení potravy, úkrytu, partnera, či „pouze“ cesty zpět, nebo ve větším měřítku

například při migraci. Lze rozlišit několik mechanismů pro navigaci živočicha v prostoru.

Tyto mechanismy vytváří určité kontinuum od nejjednoduššího ke komplexnějším a často

se ve svém využití překrývají.

Výpočtová navigace (dead reckoning) je základním a široce rozšířeným způsobem

orientace v prostředí (Dolins & Mitchell, 2010). Synonymem je výraz path integration

(Shettleworth, 2010). Využívá smyslu jedince pro směr pohybu a vzdálenost, kterou urazil

od původní pozice. Je založena na průběžném výpočtu směru, rychlosti a fyzické námahy

pohybu jedince z jednoho místa na druhé, a tímto způsobem umožňuje návrat na původní

místo (Dolins & Mitchell, 2010). Tento způsob nevyužívá žádné informace z vnějšího

prostředí, ale pracuje pouze s informacemi z vnitřního prostředí těla, např. z vestibulárního

aparátu nebo proprioreceptorů. Jedná se o mechanismus egocentrické prostorové lokalizace,

kde jedinec vztahuje prostorovou informaci vůči sobě samému a své aktuální pozici.

Opakem je allocentrický způsob navigace, kdy jsou pro orientaci využívány informace

pocházející z okolního prostředí reflektující absolutní prostorové vztahy bez nutnosti

zapojení jedince samotného (Shettleworth, 2010).

Pokročilejší mechanismus orientace obsahuje signál (beacon) úzce spojený s cílem.

Jedná se o tzv. lokální (syn. proximální) informaci, která umožňuje přímé nalezení cíle.

Může se jednat například o zvuky nebo pachy vycházející z hnízda, nebo nějaký vizuální

znak v bezprostředním okolí cíle (Shettleworth, 2010).

Pokud se v blízkosti cíle nevyskytují žádné lokální znaky identifikující jeho polohu,

nebo nejsou zjevné, může jedinec využít vzdálenější (globální, syn. distální) orientační body,

tzv. landmarky (Shettleworth, 2010). Jejich výhodou může být lepší viditelnost z větší

vzdálenosti a většinou i větší časová stálost. Typickým příkladem využití landmarků

v orientaci je klasický Tinbergenův experiment s kutilkami (Tinbergen, 1932/1972,
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ex Shettleworth, 2010). Kutilky si po opuštění hnízda pamatují jeho polohu prostřednictvím

polohy objektů v jeho okolí (landmarků). Po experimentálním přesunutí těchto objektů hledá

kutilka hnízdo podle polohy těchto objektů (obr. 1). Dalšími manipulačními experimenty

Tinbergen (l.c.) prokázal, že v orientaci kutilka preferuje bližší, větší a spíše trojrozměrné

objekty, protože jsou nápadnější a orientace podle nich je tudíž snazší (Shettleworth, 2010).

Živočichové mohou jednotlivé landmarky rozlišovat např. podle jejich barvy, tvaru nebo

pachu, nebo mohou vnímat celkovou geometrii prostoru podle vzájemných prostorových

vztahů těchto bodů (Cheng & Newcombe, 2006). S každým orientačním bodem mají spojenu

informaci o vzdálenosti a směru určitého cíle (Shettleworth, 2010). Ve složitějších případech

jsou pak živočichové k nalezení cíle schopni kombinovat informace o směru a vzdálenosti

získané z více zdrojů (tzv. multiple bearing hypothesis, Kamil & Cheng, 2001).

Komplexnější strategií je tzv. route-following (Dolins & Mitchell, 2010,

Shettleworth, 2010) založená na pevné sekvenci nezávislých orientačních bodů. Jedinec se

pohybuje prostředím podle zafixovaného vzoru, ve kterém je ke každému míjenému prvku

sekvence přiřazena určitá behaviorální reakce (např. změna směru pohybu, skok, apod.),

tzv. strategie stimulus-response nebo také tzv. response learning (Shettleworth, 2010).

Jedinec má tendenci orientovat se podle těchto pevných vzorů i v případě prostorových změn

v prostředí (např. po odstranění překážky jde stále oklikou, Shettleworth, 2010). Složitější

formou je tzv. place learning (Shettleworth, 2010), kdy jedinec používá již zmiňovaný

allocentrický rámec, ve kterém je schopen vnímat vzájemné prostorové vztahy

Obr. 1: Schéma klasického Tinbergenova
pokusu s kutilkami.
(Obrázek převzat ze Shettleworth, 2010).
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mezi jednotlivými body různých tras, což mu umožňuje jejich prostorovou integraci

a kombinování (Dolins & Mitchell, 2010).

Nejvyšším stupněm v prostorové orientaci vyžadujícím větší schopnost abstrakce

reálných informací je tzv. kognitivní mapa, termín poprvé použitý Tolmanem (1948).

Kognitivní mapa představuje mentální reprezentaci komplexního prostoru na základě

znalosti velkého množství orientačních bodů a jejich vzájemných prostorových vztahů.

Zároveň umožňuje mentální operace s těmito informacemi využitelné k uvědomění

si nových prostorových vztahů a jejich využití při pohybu prostorem (Gallistel, 1989, Dolins

& Mitchell, 2010). Dodnes je však stále diskutabilní přesná definice, co je a co není

kognitivní mapa, i zda a kdy ji živočichové využívají, nebo zda lze jejich chování vysvětlit

jednoduššími mechanismy (Shettleworth, 2010).

Klíčovou mozkovou strukturou odpovědnou za schopnosti prostorové orientace je

hippocampus, který se u ptáků nachází v dorsomediální části koncového mozku (O’Keefe

& Nadel, 1978). Je součástí limbického systému a kromě prostorové orientace se podílí

i na formování paměti (Morris, 2001). Nejvíce je rozvinut u savců a ptáků, kde kromě

funkční shody má u obou skupin i shodný ontogenetický původ (Colombo & Broadbent,

2000). Obdobné je i nervové zapojení a přítomné neurotransmitery a neuropeptidy. Z těchto

důvodů je ptačí hippocampus považován za homologní strukturu k savčímu hippocampu,

od něhož se však liší v několika ohledech, které odráží celkově rozdílný vývoj i morfologii

ptačího mozku (Colombo & Broadbent, 2000).

Některé hippocampální neurony, tzv. „place cells“ (místní buňky), vykazují „místně

specifickou aktivitu“, což znamená, že daná populace místních buněk je aktivní v momentě,

kdy se zvíře nachází v konkrétním místě prostoru (O’Keefe & Nadel, 1978).

1.2. Testování schopností prostorové orientace u ptáků

Prostorová orientace v lokálním měřítku u ptáků může být, podobně jako u savců, testována

dvěma způsoby. Buď se jedná o experimenty v reálném prostoru, kde se pták volně pohybuje

a hledá cíl na ploše arény, nebo o experimenty, kde je prostor přenesen na obrazovku

počítače. V druhém případě ptáci označují cíl na obrazovce klovnutím a získávají odměnu

z krmítka na jiném místě experimentálního boxu. Výhodou experimentů v reálném prostoru

je, že se ptáci pohybují v přirozenějším prostředí a je tak možné lépe sledovat
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jejich přirozené chování. Výhodou experimentů na obrazovce je snadná prezentace

a manipulace stimulů a snazší sledování správných a nesprávných odpovědí. Nevýhodou je

pro ptáky nepřirozená vertikální poloha obrazovky, její podstatně menší rozměry

v porovnání s reálným prostorem a možnost prezentovat pouze dvourozměrné stimuly

zvířatům zvyklým pohybovat se v trojrozměrném prostoru. Další nevýhodou experimentů na

obrazovce je, že řešené úlohy jsou víceméně virtuální a nemusí přesně ukazovat, jak by pták

reagoval v přirozeném prostředí při řešení reálných úloh, a proto je u těchto experimentů

nutná opatrnost při interpretaci zjištěného chování ptáků. Výhodou je naopak možnost

efektivního učení skrze operantní podmiňování což většina jiných úloh neumožňuje.

Navíc stimuly z obrazovek jsou vytvořeny tak, jak je vidí lidský pozorovatel. Lidské

oko se od ptačího zásadně liší a dosud nebyla přesvědčivě vyřešena otázka, zda ptáci

na obrazovce vidí prezentované objekty stejně jako lidé (shrnuto v Bovet & Vauclair, 2000,

Weisman & Spetch, 2011). Přes všechny rozdíly však oba typy experimentů fungují

a poskytují konzistentní výsledky, jak je ukázáno níže.

1.2.1. Prostorové experimenty s holuby


[…]


posunutí do blízkosti nesprávného odpověďového místa) a musí být nahrazeny kognitivně

náročnějšími postupy. Pokud je stimulus stále nejblíže správnému odpověďovému místu

(fáze 2b sýkořího experimentu na monitoru, podobně u holubů, viz výše) mohou zvířata stále

používat jednoduchou strategii (klovnutí do odpověďového místa nejbližšího

prezentovanému stimulu), anebo už mohou používat strategie složitější (konfiguraci

mapových stimulů, nebo význam tvarového stimulu). V nejsložitější fázi pokusu, kde je

stimulus blíže nesprávnému otvoru (kontrolní fáze 2 u sýkor, poslední fáze u holubů,

viz výše), už není možné jednoduchou strategii efektivně využít. Tuto fázi sýkory nezvládli,

ale výsledky (analýza chyb) nepoukazují na využití jednoduché strategie klování nejblíže

prezentovanému stimulu.
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Je možné, že sýkorky v experimentu na monitoru byly schopny využít obě strategie

(ve fázi 2b a kontrolní fázi 1), ale v poslední kontrolní fázi (kontolní fáze 2) už pro ně byla

změna v poloze stimulů příliš velká. Druhá možnost je, že konečná fáze úlohy je pro sýkory

kognitivně příliš složitá vzhledem k nutnosti využívat prostorovou informaci pouze

z abstraktního stimulu. Stimulus zde již musí být chápán jako mapa či specifická značka

(v případě tvarových stimulů) určitého otvoru, poloha stimulu naopak poskytuje informaci,

která je v rozporu s tvarem.

Sýkory byly v podobně náročném experimentu použity vůbec poprvé. Dříve

publikované prostorové úlohy byly designovány vzhledem k přirozeným činnostem, které

sýkory běžně vykonávají (např. ukládání či hledání potravy, apod.). Navíc sýkory řešily

většinou poměrně jednoduchou úlohu, která zpravidla zahrnovala pouze jednu konfliktní

situaci, typicky rozpor mezi oblíbenými a neoblíbenými typy prostorové informace

(např. landmarky umístěné v blízkosti cíle nebo ve větší vzdálenosti od něj (Hertz et al.,

1994), nebo využití vzhledu cíle oproti relativní či absolutní prostorové informaci o jeho

poloze (Brodbeck, 1994, Brodbeck & Shettleworth, 1995, Shettleworth & Westwood, 2002)

či oproti informaci o geometrii prostoru (Gray et al. 2005, Batty et al. 2009)). Při konfliktu

různých typů prostorových informací, využívají jednodušší strategii (použití landmarků,

nebo polohy cíle), ale pokud tyto selžou, dokážou používat i jiné, původně nepreferované

(Hertz et al., 1994, Brodbeck & Shettleworth, 1995, Batty et al., 2009). Celkově však

v tomto typu úloh sýkory řešily vždy pouze jeden problém (konflikt mezi dvěma různými

prostorovými informacemi).

Existují však i práce kognitivně náročnější, kdy musí sýkory řešit několik problémů

najednou. Takovou úlohou jsou například úlohy typu delayed matching to sample (DMTS,

McGregor & Healy, 1999) nebo alternativně delayed non-matching to sample (DNMTS,

Biegler et al., 2001). Sýkory měly za úkol si v první fázi zapamatovat pozice prezentovaného

stimulu (stimulů) a po určité časové prodlevě v druhé fázi v mezi více stimuly identifikovat

a označit stimulus, který byl (DMTS) nebo nebyl (DNMTS) prezentován v první fázi. Řeší

zde tedy abstraktní problém stejný/jiný a zároveň časovou souslednost stimulů

prezentovaných v obou fázích. Navíc mohou být tyto úlohy ještě ztíženy zvýšením počtu

porovnávaných stimulů (jeden správný z 2-4 prezentovaných), nebo jejich přiblížením, což

ovlivňuje přesnost výběru. Ztížení už tak náročné úlohy se projevilo snížením celkové

úspěšnosti, i když výkon byl nad hranicí náhodného výběru.

Porovnat tyto dva odlišné typy kognitivních úloh s naším experimentem není snadné,

srovnávat lze snad procentuální úspěšnost v nejsložitější fázi úlohy McGregor and Healy
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(1999), kde musely sýkory identifikovat jeden stimulus ze čtyř prezentovaných, čili obdoba

našeho experimentu, kde sýkory vybíraly ze čtyř odpověďových míst. Hranice náhodného

výběru byla v obou případech 25%. Tři sýkory ve fázi 2b se stimuly v těsné blízkosti

odpověďových míst zvládaly úlohu po 25 sezeních s úspěšností 40-70% (viz výsledky

experimentu na monitoru). Srovnatelné úspěšnosti (40-60%) dosáhly i sýkory McGregor

& Healy (1999) v nejsložitější fázi jejich experimentu. Sýkory tak zvládly obě náročné úlohy

s podobnou úspěšností.

Naše úloha tedy patří ke kognitivně náročným pro řadu druhů (Nekovářová et al. 2006,

Štorchová 2010) a pro sýkory úspěšnost v úloze ukazovala na individuální rozdíly

v kognitivních schopnostech (shodně u holubů Štorchová 2010). Poslední fázi úlohy byla

schopna vyřešit jen malá část původně trénovaných sýkor (tři z původních 12). Zarážející je

i malý počet vytrénovaných sýkor v mnoha jiných podobně náročných kognitivních úlohách,

kde jsou výsledky často založené na výkonech několika jedinců (čtyř v případě McGregor

& Healy, 1999, osmi v Biegler et al., 2001). Je otázkou, zda autoři od počátku trénovali tak

málo jedinců, nebo zda uvádějí jen konečné počty úspěšných. Individualita kognitivních

schopností patrná zvlášť u divokých ptáků tak může hrát zásadní roli už vzhledem

k existující personalitě (Carere & Locurto, 2011).
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