Posudek na diplomovou práci Bc. Davida Nácara:

„Sýkora koňadra (*Parus major*) jako modelový druh v prostorově kognitivních úlohách“

Předkládaná práce obsahuje 60 stránek textu a dále 5 stránek literatury se 60 položkami literárních pramenů. Cílem studie bylo prověřit u sýkory koňadry kognitivní schopnosti na základě řešení prostorových orientačních úloh transformovaných do prostředí Skinnerova boxu.

Jak objem prostudované literatury, tak přímo tituly, které byly vybrány k inspiraci a diskuzi svědčí o tom, že k práci bylo přistupováno odpovědně. Také pracnost celé studie, která je z popisu jasně zřetelná, mně vedou jednoznačně k závěru, že zde byla provedena pro perspektivy pracovní skupiny R. Fuchse, asi dosti zásadní studie. A i když je v práci velké množství informací náročných pro vytvoření si náležitého obrazu o průběhu jednotlivých experimentů i celé studie, kolega Nácár slušně obstál a dovedl vše v textu dobře popsat a dopustil se jen malého počtu nejasností a formálních chyb. Nicméně musím přiznat, že toto konstatuji až po druhém pročetní práce a dále bych rád zdůraznil, že úvodní moto v předkládané práci o srovnání kognitivních schopností studentů a sýkor je nejen žertovné ale i hodné k zamyšlení. Je možno říci, že sýkory nad úlohou nepřemýšlejí, sýkory úlohu řeší.

K principu experimentu (str. 16-17, „1.3.): zásadní otázkou je, jestli byl zvolen správný postup učení. Jedna asociace byla mezi klovnutím do místa s reálným červem a odměnou. Pak byla další asociace mezi červem za sklem a světlým terčíkem – jde tedy asi o dvě asociace, každá s nějakým % úspěšnosti. Tyto dva mezistupně v paměti zůstanou a přispívají k výskytu chyb. Každý krok učení sebou nese určitou chybu, která je pak vidět ve finální realizaci. Když těchto kroků je větší počet, odpovídá tomu i úspěšnost, respektive počet chyb. K požadované schopnosti se ovšem dá dojít různými cestami a tedy tou hlavní snahou má být zvolit postupy tak, aby byly efektivní a co nejkratší. Toto je třeba velmi důkladně zvážit, neboť zátěž během učení může rozhodnout o úspěchu nebo přinejmenším o trvání pokusu. Např. od samého počátku neměl být stimul vázán na určité odpověďové místo, ale vyskytovat se viditelně kdekoli na obrazovce, kdekoli na podlaze a odměna měla být vždy na jednom místě. Takhle by odpadla vazba signálu na odpověďové místo. Tento naučený mezistupeň pak narušuje úspěch finálního testu. Podobně „mapový signál“ by měl být na obrazovce přítomen od samého počátku a podle polohy signálního bodu by měla sýkora nacházet odměnu na čtyřech místech.

Odpověďová místa by ale měla být spíše jen dvě, to lépe odpovídá u sýkor reálné situaci v přírodě, kdy výběr má v jednom okamžiku prostorově-binární charakter a to do stran – vlevo, vpravo. Další dvojice zahrnutá do jednoho okamžiku může narušit zpracování informace. Rozhodování pro další dvojici by mohlo být tedy spíše náhodné. Holub toto může zvládnout, protože běžně sezobává větší počet partikulí (4 zrna) v jedné operaci. Sýkora ale spíše nikoliv. Je na větvi nebo na nějakém substrátu, něco sezobne, poskočí dál, a opět se rozhodne - něco sezobne a něco nesezobne, poskočí dál atd. V tom souhlasím s vyzněním diskuse.

Ke studii mám ještě několik detailních poznámek a dotazů, abych si některé momenty práce ještě ujasnil:

- 1) Str. 9 dole – nejasný text: Pokud byla odměna v krmítkách ve stále stejných pozicích, sýkory bez food-storingu byly lepší v nacházení odměn než sýkory s food-storingem. Pokud se krmítka lišila barvou, úspěšnost druhů obou skupin byla srovnatelná.
- 2) Str. 19 – pro lepší pochopení detailů experimentu by měl být uveden prostorový obrázek celého boxu. Jeden obrázek je lepší než mnoho řádků popisu.
- 3) Str. 19 Stimuly – Sýkorám M informaci poskytovala konfigurace i tvar. Jaký tvar?
- 4) Str. 25 - bylo opomenuto číslo obrázku v textu „obr. Xyy“
- 5) Str. 30 nahoře – počet odpovědí kolísal a odrážel motivaci sýkor v úloze (Obr. 21 a 22). Jak bylo zjištěno, že to bylo motivací?
- 6) Str. 44 – 3.2.2. Pretrénink nebo trénink?
- 7) Str. 53, druhý odst. – rozdíl mezi úlohami byly také v délce učení vlastní úlohy. V úvodu prvního pokusu s obrazovkou se nemohly sýkory poučit z chyby. Zvířata se ale učí pokusem a omylem. V uspořádání na podlaze zvířata pak omyly dělat mohla. Omyl je pro učení mnohem užitečnější než úspěch. Není to symetrické. Při samém úspěchu se zvíře nic neučí.

Přes uvedené poznámky a dotazy jsem ale zásadně přesvědčen, že prezentovaná práce řeší velmi zajímavou a jasně formulovanou otázku, přináší řadu původních poznatků, které by měly být po doplnění dalším materiálem publikovány. Považuji proto tuto práci za adekvátní závěr magisterského studia a doporučuji ji k obhajobě a výbornému ocenění.

V Českých Budějovicích 10. 1. 2013

doc. RNDr. F. Sédláček, CSc.

Institute of Physiology
Academy of Sciences
of the Czech Republic

Oponentský posudek na diplomovou práci Davida Nácara "Sýkora koňadra (*Parus major*) jako modelový druh v prostorově kognitivních úlohách"

Předkládaná diplomová práce Bc. Davida Nácara vznikla na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity pod vedením školitele RNDr. Romana Fuchse, CSc. ve spolupráci s konzultantkou Mgr. Evou Landovou, PhD. z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy.

Autor se zabývá prostorovou kognicí ptáků při řešení abstraktních úloh. Jako modelový organismus si zvolil sýkoru koňadru (*Parus major*).

Práce navazuje na předchozí experimenty s podobnými úlohami, které byly provedeny s potkany, makaky a holuby.

Těžištěm práce jsou dva experimenty. První z nich byl prováděn ve Skinnerově boxu, přičemž vizuální stimuly byly zobrazovány na počítačovém monitoru. Ptáci se museli naučit spojit operantní odpověď - klování do odpověďových míst na monitoru s odměnou, kterou obdrží na jiném místě boxu. Postupně stoupala komplexita vizuálních stimulů, které označovaly příslušné odpověďové místo na monitoru.

Ve druhém experimentu je úloha přenesena do reálného prostoru a odměna je poskytována přímo v příslušném odpověďovém místě. Ptáci hledají moučného červa v jedné z jamek v podlaze boxu. Jamky jsou překryty papírem a stimuly, které označují správnou pozici jamky, jsou přímo na podlaze boxu.

Autor demonstruje, že sýkory jsou schopné spojit klování do „virtuálního“ stimulu s možností odměny v jiném místě. Ukazuje, že sýkory jsou schopny využít v určité míře abstraktní vizuální stimuly jako vodítko pro hledání správné pozice „odpověďového místa.“ Není však jednoznačně zodpovězeno, zda ptáci využívají tvar stimulu nebo využívají přímo jeho pozici jako ukazatel.

Po seznámení s prací mám několik otázek a dílčích připomínek:

1) Pro větší přehlednost bych doporučila dodat schémata aparatury a grafickou „časovou osu“ jednotlivých fází experimentů.

2) Doporučila bych zpřehlednit značení u obrázků. Ne vždy je na první pohled zřejmé, zda se jedná například o „fázi 2 tréninku“, či o „fázi 2 pretréninku“ a podobně.

3) Ptáci, kteří byli v pokusu, byli samci či samice? Je možné pozorovat nějaký rozdíl ve výkonnosti či použitých strategiích u samců a samic?

4) Jako jedno z kritérií úspěšnosti je použit „počet správných odpovědí v sezení“. Proč dává autor přednost tomuto kritériu před obvyklejší a názornější procentuální hodnotou?

5) V první části fáze 2 druhého experimentu („podlaha“) se pravidelně střídaly nové stimuly a stimuly z předchozí fáze, kterou ptáci zvládali řešit. Tyto stimuly vždy označovaly stejnou pozici. Není možné, že to spíš vedlo ke vzniku strategie hledat dvakrát po sobě ve stejné pozici, respektive opakovat hledání ve stejné pozici po správné volbě? Je možné ověřit, zda se tato strategie neobjevila i u druhé fáze?

Otázky spíše k další diskuzi:

5) Pokud by trénink probíhal rovnou v „reálném prostoru“ bez první fáze s monitorem, mohl být efektivnější, nebo by se proces naopak zpomalil?

6) V úvodu autor cituje několik prací zabývajících se geometrií prostoru (strany 7-8). Podle nich se holubi více orientují pomocí vizuálních informací a spoléhají proto více na negeometrické informace („landmarky“), narozdíl od potkanů, kteří se více spoléhají na celkovou geometrii prostoru. Tyto pokusy byly nicméně provedeny i s potkany, kteří obdrželi čichovou, nikoliv vizuální „negeometrickou“ informaci. Přesto spoléhali více na geometrii prostoru a dopouštěli se rotační chyby. Jak by autor tedy vysvětlil rozdíl mezi kognitivní strategií ptáků a potkanů?

Závěr: Práce splňuje veškeré formální požadavky, autor přehledně rekapituluje experimenty, kdy byla testována prostorová kognice ptáků v arénách či s pomocí monitoru.

Přínosem této práce je využití sýkory koňadry jako modelového druhu. Sýkory jsou cenným modelem pro výzkum prostorové kognice, protože umožňují srovnání mezi druhy s „food storingem“ a bez něj.

Oceňuji i formální stránku práce, je zpracována pečlivě, s dobrou jazykovou úpravou a minimem chyb a překlepů. Kromě formální stránky textu musím ocenit i trpělivost a množství experimentální práce, kterou autor odvedl. Autor se musel potýkat s řadou problémů, od velké kognitivní náročnosti experimentu pro testovaná zvířata, délky tréninku, až po pokles motivace testovaných subjektů. Oceňuji důmyslnou modifikaci experimentu z virtuálního prostoru do reálného prostoru tak, aby byl experiment přístupnější testovanému modelovému druhu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Praha 17.1.2013

RNDr. PhDr. Tereza Nekovářová, PhD.